令和４年８月２２日

国立大学図書館協会

各会員館館長 殿

東海北陸地区国立大学図書館協会会長

名古屋大学附属図書館長

佐久間 淳一 ［公印省略］

令和４年度国立大学図書館協会東海北陸地区協会事業研修会

「知ろう学ぼう考えよう～大学図書館の研究データ管理・公開支援～」の

開催について（通知）

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、国立大学図書館協会東海北陸地区協会では、本年度における地区協会助成事業と

して別紙実施要項のとおり研修会を開催いたします。

つきましては、貴館職員の皆様へご周知いただきますとともに、ご参加につきましてご

配慮いただきたくお願い申し上げます。

記

テ ー マ： 知ろう学ぼう考えよう～大学図書館の研究データ管理・公開支援～

日  時： 令和４年１０月２５日（火） １３：３０ ～ １６：３０

開催形式： オンライン（講義・事例報告：Zoom、意見交換会：Gather）

※アクセスURL等は後日参加者の方にメールにてお知らせします。

申 込 先： 下記URLのフォームからお申し込みください。

https://forms.office.com/r/EMs29NQHiY
※意見交換会は東海北陸地区の会員館並びに九州大学附属図書館の職員を対象

とします。定員に余裕がある場合はその他の会員館へご案内させていただきま

す。

申込期限： 令和４年９月３０日（金）まで

以上

（お問い合わせ先）

名古屋大学附属図書館オープンサイエンスプロジェクトチーム

担 当：附属図書館情報管理課電子リソースグループ 端場・大平

E-Mail：ir-admin@nul.nagoya-u.ac.jp / TEL：052-789-3686 / FAX：052-789-3693

令和４年度国⽴⼤学図書館協会東海北陸地区助成事業 研修会 実施要項

テ ー マ： 知ろう学ぼう考えよう〜⼤学図書館の研究データ管理・公開⽀援〜
⽇  時： 令和 4 年 10 ⽉ 25 ⽇（⽕）13:30-16:30
実施形式： オンライン研修（講義・事例報告：Zoom、意⾒交換会：Gather*）

*オンラインのコミュニケーションツール。⾃分のアバターを作成し，
⽤意されたマップ内を⾃由に移動して近くの相⼿と会話できる。

主  催： 東海北陸地区国⽴⼤学図書館協会
対 象 者： 主に東海北陸地区の国⽴⼤学図書館職員

趣  旨：

2021 年 3 ⽉に閣議決定された第 6 期科学技術・イノベーション基本計画において，
機関リポジトリを有する⼤学等の機関は 2025 年までに研究データポリシーを策定する
ことが求められており，各⼤学で検討が進んでいるが，ポリシーを策定した⼤学はまだ
少ない。研究データポリシーなど研究データマネジメント（RDM）に関する最新の動向を
知るとともに図書館の関わり⽅について考え，先⾏⼤学の事例を共有することで各⼤学に
おける RDM ⽀援推進の⼀助とする。

プログラム：
 13:30 開会挨拶
 13:35 講義：研究データポリシーについて

松原 茂樹（名古屋⼤学情報連携推進本部情報戦略室 教授）
14:00 講義：RDM ⽀援について図書館へ期待すること

能勢 正仁（名古屋⼤学宇宙地球環境研究所 准教授）
14:20 休憩・質疑応答
14:35 事例報告：RDM ⽀援に関する取り組み事例の報告

堀 優⼦（九州⼤学附属図書館 e リソース課⻑）
14:55 事例報告：RDM ⽀援に関する取り組み事例の報告

⼤野 尚⼦（名古屋⼤学附属図書館東⼭地区図書課⻄地区図書統括グループ）
⼤平 司（名古屋⼤学附属図書館情報管理課電⼦リソースグループ）

15:15 休憩・質疑応答
15:30 意⾒交換会

前半(35 分)：グループ単位でテーマに沿った意⾒交換
（テーマとグループ分けは参加申し込み時のアンケート結果を基に決定）
後半(20 分)：⾃由交流（任意の相⼿と会話やチャットで情報交換する）

16:25 閉会挨拶

参加申込：9 ⽉ 30 ⽇（⾦）までに下記のフォームからお申し込みください。

    https://forms.office.com/r/EMs29NQHiY
※意⾒交換会は定員 50 名です。定員を超えて申し込みがあった場合は各機関

からの参加⼈数を調整させていただきます。オンラインツール(Gather)の使⽤
⽅法は参加者に事前にご案内いたします。

【実施に関するお問い合わせ】

名古屋⼤学附属図書館オープンサイエンスプロジェクトチーム
担 当：附属図書館情報管理課電⼦リソースグループ 端場・⼤平
E-Mail：ir-admin@nul.nagoya-u.ac.jp / TEL：052-789-3686 / FAX：052-789-3693